

**Текущее содержание
асфальтобетонных дорожных
покрытий**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-3

Valoarea de deviz 6 321 613 Lei

Intocmit in prețuri curente 2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ямочный ремонт				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	2 000,00	326,84 55,15	653 672,12 110 303,60
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см)	m2	3 000,00	440,36 77,19	1 321 091,22 231 580,80
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	3 000,00	279,65 27,34	838 950,78 82 018,20
4	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3	m2	3 000,00	381,64 37,84	1 144 910,22 113 520,00

1	2	3	4	5	6	7
		m2: толщиной 7 см)				
5	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см) h- 3 см К=0,6 К=0,60	t	55,00	1 466,15 36,33	80 638,18 1 997,95
		Total	Lei			4 039 262,52
		Total Ямочный ремонт Inclusiv salariu				4 039 262,52 539 420,55
		2. Замена слоев				
6	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)	m2	200,00	42,43 5,50	8 486,63 1 099,25
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,80	1 283,85 0,00	1 027,08 0,00
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	108,00	14,30 0,00	1 544,73 0,00

1	2	3	4	5	6	7
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	40,00	775,05 93,65	31 001,94 3 746,16
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	40,00	887,67 56,76	35 506,61 2 270,40
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,12	9 424,50 0,00	1 130,94 0,00
12	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2	200,00	250,83 15,14	50 165,35 3 027,20
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,06	9 424,50 0,00	565,47 0,00
14	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2	200,00	196,64 11,35	39 327,65 2 270,40
		<i>Total</i>	Lei			168 756,40
		Total Замена слоев Inclusiv salariu				168 756,40 12 413,41

		Total	Lei	4 208 016
		Contributii asigurari sociale	24 %	132 440

1	2	3	4	5	6	7
		Total cheltuieli directe				4 340 456
		Cheltuieli de regie	14,5 %			629 366
		Beneficiu de deviz	6 %			298 189
		Total				5 268 011
		TVA	20 %			1 053 602
						6 321 613
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				551 833

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Текущее содержание асфальтобетонных дорожных покрытий

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-3

Valoarea de deviz 6 321 613 Lei

Intocmit in prețuri curente 2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-3:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	24,00	94,60	2 270,40
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	5 758,12	94,60	544 718,15
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	39,60	94,60	3 746,16
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	11,62	94,60	1 099,25
		Total manopera				551 833

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	28,20	1 620,60	45 700,92
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	18,80	1 918,63	36 070,24
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 16-32 mm	m3	8,12	432,80	3 514,34
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 32-63 mm	m3	48,76	488,20	23 804,63
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	46,00	488,20	22 457,20
6.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	41,58	680,50	28 295,19
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	1 541,00	1 918,63	2 956 608,83
8.	23203226000401	Bitum	t	0,19	9 150,00	1 696,41
9.	23203226001101	Bitum	t	6,60	9 150,00	60 390,00
10.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	3,89	9 150,00	35 630,10
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	82,60	30,66	2 532,52
12.	4100126202818	Apa	m3	4,00	30,66	122,64
		Total materiale de construcții				3 216 822

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	16,80	278,33	4 675,94
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,40	0,00	0,00
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	550,00	28,65	15 757,50
4.	2940420007200	Freza	h-ut	516,06	367,45	189 626,25
5.	2952160007254	Utilaj de tractare (MTZ)	h-ut	21,12	355,87	7 515,97
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,05	0,00	0,00
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,68	626,33	1 052,23

8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	15,92	432,90	6 891,77
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	510,00	278,33	141 948,30
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,80	570,60	1 027,08
11.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	21,12	340,86	7 198,96
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	88,00	70,28	6 184,64
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	88,00	355,87	31 316,56
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	6,06	442,09	2 679,07
15.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,51	616,51	1 544,73
16.	3410540005603	Autocisterna 3-5 t	h-ut	61,66	355,87	21 942,94
		Total utilaje de construcții				439 361

Total	Lei	4 208 016
Contributii asigurari sociale	24 %	132 440
Total cheltuieli directe		4 340 456
Cheltuieli de regie	14,5 %	629 366
Beneficiu de deviz	6 %	298 189
Total		5 268 011
TVA	20 %	1 053 602

Total deviz: 6 321 613

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Объект Текущее содержание
асфальтобетонных дорожных покрытий****Investitor Directia Generala de Constructii
si Infrastructura al Gagauziei****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ямочный ремонт				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 m2: толщиной 5 см)	m2			326,84 55,15
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	94,60	55,15
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,66	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 918,63	220,64
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 150,00	5,49
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0600	367,45	22,05
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	28,65	1,43
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	70,28	0,56
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	355,87	2,85
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	278,33	16,70
	3410540005603	Autocisterna 3-5 t	h-ut	0,0050	355,87	1,78
		Total	Lei			653 672,12
2	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 m2: толщиной 7 см)	m2			440,36 77,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	94,60	77,19
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,66	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1610	1 918,63	308,90
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 150,00	5,49
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0650	367,45	23,88
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	28,65	1,43
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	70,28	0,56
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	355,87	2,85
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	278,33	18,09
	3410540005603	Autocisterna 3-5 t	h-ut	0,0050	355,87	1,78
		Total	Lei			1 321 091,22
3	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 m2: толщиной 5 см)	m2			279,65 27,34
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	94,60	27,34
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,66	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 918,63	220,64
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 150,00	5,49
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0300	367,45	11,02
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	28,65	1,43
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	70,28	0,56

1	2	3	4	5	6	7
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	355,87	2,85
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	278,33	8,35
	3410540005603	Autocisterna 3-5 t	h-ut	0,0050	355,87	1,78
		Total	Lei			838 950,78
4	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 3 м2: толщиной 7 см)	m2			381,64 37,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	94,60	37,84
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,66	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 918,63	308,90
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 150,00	5,49
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0350	367,45	12,86
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	28,65	1,43
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	70,28	0,56
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	355,87	2,85
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350	278,33	9,74
	3410540005603	Autocisterna 3-5 t	h-ut	0,0050	355,87	1,78
		Total	Lei			1 144 910,22
5	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (Ремонт ям, выбоин в асфальтобетонном покрытии гранитным щебнем пломбировщиком Р - 310М, толщиной 5 см) h- 3 см К=0,6 К=0,60	t			1 466,15 36,33
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6400	94,60	36,33
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,2600	680,50	514,46
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,1180	9 150,00	647,82
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,6400	340,86	130,89
	2952160007254	Utilaj de tractare (MTZ)	h-ut	0,6400	355,87	136,65
		Total	Lei			80 638,18
		2. Замена слоев				
6	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 10 см)	m2			42,43 5,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0581	94,60	5,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0530	30,66	1,62
	2940420007200	Freza	h-ut	0,0303	367,45	11,13
	3410540005603	Autocisterna 3-5 t	h-ut	0,0303	355,87	10,78
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0303	442,09	13,40
		Total	Lei			8 486,63
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 283,85 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	570,60	1 283,85
		Total	Lei			1 027,08
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами	t			14,30 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)				
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	616,51	14,30
		Total	Lei			1 544,73
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			775,05 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	488,20	561,43
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,66	3,07
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	0,00	0,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	278,33	116,90
		Total	Lei			31 001,94
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			887,67 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 16-32 mm	m3	0,2030	432,80	87,86
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 32-63 mm	m3	1,2190	488,20	595,12
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,66	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	626,33	26,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	432,90	111,69
	3410540005603	Autocisterna 3-5 t	h-ut	0,0150	355,87	5,34
		Total	Lei			35 506,61
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			9 424,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 150,00	9 424,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,00	0,00
		Total	Lei			1 130,94
12	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, вручную)	m2			250,83 15,14
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	94,60	15,14
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1410	1 620,60	228,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	432,90	7,19
		Total	Lei			50 165,35
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			9 424,50 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 150,00	9 424,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	0,00	0,00
		Total	Lei			565,47
14	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala(Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см вручную)	m2			196,64 11,35
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	94,60	11,35
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate	t	0,0940	1 918,63	180,35

1	2	3	4	5	6	7
		marunte BA 16				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	432,90	4,94
		Total	Lei			39 327,65

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.